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“Por el cual se inicia de oficio Actuacion Administrativa, tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 255 de 2013 — Catastro Distrital, respecto
de la aspirante CLAUDIA XIMENA CASTILLO CALDERON"

EL DESPACHO DE LA COMISIONADA (E)

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos en los
érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y el ingreso a
los cargos de carrera, asi como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de las
ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa,
excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil
—CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y
el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo
No. 432 del 03 de septiembre de 2013, convocd a concurso abierto de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa
de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro
Distrital.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 385 de 2013, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal de la Unidad administrativa (sic) Especial de Catastro Distrital,
en cada una de sus etapas, desde la inscripcion hasta la conformacion de las listas de elegibles.”

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria
No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, del 13 al 20 de diciembre de 2013, se adelanté el cargue y
recepcién de la documentacion para la Verificacion de Requisitos Minimos, al término del cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el
Contrato No. 385 de 2013, surtié la Verificacion de Requisitos Minimos con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismos cumplian o no con
los requisitos establecidos para cada empleo teniendo para ello como parametro, los perfiles
contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los
articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 432 de 2013.

Concluida la Verificacion de Requisitos Minimos, la Universidad Manuela Beltran y la Comision
acional del Servicio Civil publicaron el 29 de enero de 2014, los listados de los aspirantes
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Admitidos y No Admitidos a la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, teniendo entonces
que en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el articulo 22 del Acuerdo No.
432 de 2013, se concedio a los aspirantes inadmitidos, entre los dias 30 y 31 de enero de 2014, el
término para interponer las reclamaciones correspondientes.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad Manuela Beltran, a través de
sus paginas Web, publicaron el 20 de febrero de 2014, los listados definitivos de Admitidos y No
Admitidos de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital.

Con posterioridad, en ejecuciéon de la etapa de aplicacidon de la prueba de Valoracion de
Antecedentes, la Universidad Manuela Beliran radicé en la Comision ‘Nacional del Servicio Civil,
oficio con el consecutivo niimero 24768 del 03 de septiembre de 2014, mediante el cual manifesto:
“La universidad (sic) Manuela Beltran envia para conocimiento y revisién de la Comision Nacional
del Servicio Civil, los casos que en el proceso de valoracion de anfecedentes se enconiraron y
después de estudiarlos nuevamente se concluyo que en la evaluacién de requisitos minimos
los documentos aportados no eran suficienfes para completar el requisito minimo”
(Marcacion intencional), comunicacion a través de la cual relacion6 y puso de presente la situacion
particular entre otros, de la aspirante CLAUDIA XIMENA CASTILLO CALDERON, inscrita en el
empleo identificado con el cédigo OPEC 205445, asi:

“El (sic) aspirante aporta como cumplimiento de requisitos minimos en educacién formal una
certificacion de estudio que indica que el (sic) concursante ha cursado de 1 a 10 semestre (sic)
asignaturas de Contaduria Publica, si bien es cierto la formacion académica es la requerida por el
cargo pero Se (sic) evidencia que dicha certificacién no indica que dichos semestres y/o créditos
académicos fueron aprobados. Por lo anterior el (sic) aspirante no cumple con el requisito minimo de
educacion el cual es condicion obligatoria para demostrar el mérito a seguir dentro del concurso; Al
(sic) igual no cumple con el requisito de experiencia ya que las funciones no son relacionadas o las
certificaciones no describen las funciones.

El analista de requisitos minimos valido (sic) el folio 4 de Educacion Formal y el folio 9 como
Experiencia relacionada.””

De lo anteriormente expuesto, es claro que la Universidad Manuela Beltran incurrié en un error al
momento de realizar |a valoracién de la documentacién aportada por la aspirante CLAUDIA XIMENA
CASTILLO CALDERON, frente al cumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos en la OPEC
para el empleo al que aspira, esto es, el identificado con el No. 205445, lo que requiere
necesariamente la intervencion de la Comision Nacioral del Servicio Civil, en aras de dar
cumplimiento a los principios del mérito e igualdad, de manera tal que se dé plena garantia de la

correcta aplicacion de las normas que rigen el proceso de seleccion correspondiente a la
Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital.

En este sentido, los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 908 de 2004, disponen:

“Articulo 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de
la aplicacién de las normas sobre carrera administrativa. La Comision Nacional del Servicio Civil en
gjercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones: (...)"

a) Una vez publicadas las convocatorias a concurso, la Comision podra en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados ptiblicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

Informe técnico presentado por la Universidad Manuela Beltran, el 03 de septiembre de 2014.
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Por su parte, el articulo 20 del Acuerdo No. 432 de 2013 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa de la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital, Convocatoria No. 255 de 2013
Catastro Distrital”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 20°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. La
Universidad o Institucién de Educacion Superior contratada por la CNSC para este fin, con base en la
documentacion recepcionada virtualmente en la etapa de cargue de documentos, realizara la
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado el
aspirante, conforme a los requisitos exigidos y sefialados en la OPEC de la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital; de no cumplirlos sera excluido del proceso.” (Negrita fuera del texto)

De la normatividad transcrita se deduce la facultad legal de la CNSC, para adelantar de oficio o a
peticion de parte, las acciones correspondientes para ajustar los procesos de seleccién a los
principios del mérito e igualdad, y de resultar necesario modificar el resultado obtenido por los
aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion, siempre que estén dadas las
circunstancias de hecho y de derecho para ello.

De esta manera, ante la presencia de un error en la Verificacién de Requisitos Minimos, el cual fue
identificado y puesto en conocimiento de la CNSC por la Universidad Manuela Beltran, resulta

imperativo para esta Comision Nacional realizar los ajustes a que haya lugar a fin de corregir tales
incongruencias.

Aunado a lo anterior, el articulo 41 del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo?, prevé la posibilidad de subsanar los posibles errores que se puedan presentar en
curso de las actuaciones propias de la Administracion, de manera tal que éstas se ajusten a derecho.

Con fundamento en las anteriores consideraciones, ante los errores puestos de presente por la
Universidad Manuela Beltran, y atendiendo las disposiciones normativas relacionadas en lineas
precedentes, en virtud de los principios de transparencia y moralidad administrativa, resulta palmaria
la necesidad de adelantar una Actuacién Administrativa tendiente a verificar, con los documentos
aportados por la aspirante CLAUDIA XIMENA CASTILLO CALDERON, el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos en la OPEC de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital,
para el empleo identificado con el nimero 205445, al cual se inscribié la mencionada aspirante.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que en sesion ordinaria de Comisién del 23 de
agosto de 2011, se estableci6 como criterio que para los autos y actuaciones que deban ser
adelantados por cada Despacho que gerencia una Convocatoria y que estén encaminados a dar
aplicacion a disposiciones superiores, a las normas de la Convocatoria y a fallos judiciales, seran
firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva Convocatoria, en virtud del principio
de economia procesal, sin que sea necesario someterlos a estudio y aprobacion de Comisién, el
Despacho de Conocimiento,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar de oficio Actuacion Administrativa tendiente a determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos previstos en el empleo identificado con el cédigo OPEC
205445 de la Convocatoria No. 255 de 2013 - Catastro Distrital, por parte de la aspirante CLAUDIA
XIMENA CASTILLO CALDERON, identificada con Cédula de Ciudadania No. 52.801.136, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante mencionada en
el articulo anterior, en la direccion de correo electronico reportada en la Convocatoria No. 255 de
2013 - Catastro Distrital: cclaudiaximena@gmail.com

2 "Articulo 41. Correccién de irregularidades en Ia actuacién administrativa. La autoridad, en cualquier momento
anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticion de parte, correqird las irreqularidades que se hayap presentad_o
en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y adoptaré las medidas necesarias para concluirla.” (Enfasis

uera del texto)
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ARTICULO TERCERO.- Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles, contados a partir
que le sea comunicado el presente Auto, para que la aspirante sefialada en el articulo primero del
presente Auto, intervenga en la Actuacion Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que
le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de ia Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co

Dado en Bogota D.C., el 16 SEP 2014

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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ALBA CLEMENCIA RO.JAS ARIAS
Y womision a (E)

Revis6: Paula Tatiana Arenas Gonzélez — Asesora de Despacho g
Reviso: Diego Fernédndez Gliechéd — Coordinador Convocatoria No. 255 de 2013 Calastro Dislrital %
Proyectd: Taliana Giraldo Correa - Abogada Convocatoria No. 255 de 2013 Catastro Distri




